Nel 1239 il regno di Sicilia fu diviso, per quanto riguarda l'amministrazione dei castelli, 
in 5 distretti: 1) Abruzzo; 2) Terra di Lavoro con il comitato di Molise; Principato e Terra 
Beneventana; 3) Capitanata, Basilicata, Terra di Bari e Terra d'Otranto; 4) Sicilia citra 
Salsum e Calabria, fino a Roseto; 5) Sicilia ultra Salsum. 

A capo di ciascun distretto vi era un provisor con al seguito 3 scudieri, un notaio incaricato 
di redigere i documenti ed un corriere che aveva il compito di mantenere i collegamenti con le 
autorità provinciali o con la Regia Curia. 

I castellani, cioé i funzionari preposti al presidio che custodiva il castello, decidevano ed 
autorizzavano l'uscita degli uomini addetti al presidio. I castra avevano in dotazione un 
complesso di terre, orti, vigneti, frutteti e boschi, molini che dovevano servire al rifornimento di 

4948

oraro et ascendentem per cacumen montis de aqua viva et descendentem in fontana remagan-
tem in fluvio et ascendentem per fluvio in ponte terello et veniente in ponte marmoreo et 
quomodo ascendit per fluvium im petra imperatoris et descendentem per montem de pionica 
usque in monte romani referente in campo longo et remigante in campo catino veniente in 
petra de pereta et recta linea in campo sacro ubi columna fixa stare videtur recta per via in 
flumine in arco de ferrata. 

Iohannes Episcopus servus servorum dei. Mox ut ostenditur usque ad petra imperatoris et 
recte in monte qui vocatur pionica. Inde per serra in monte qui vocatur romani et exinde 
exeunte in campo longo et veniente in campo catino dehinc revertitur a suprascripta petra. 

Iohannes Episcopus servus servorum dei. Confirmamus et roborabiliter stabilimus 
detinendum. Sine aliqua datione. 

Una cum flumine sicut incipit a petra imperatoris recte in ponte terraneo per venas 
incedendo usque in lacum que est sub ipso monasterio cum aquimolis suis et deinde recte in 
silicella. 

Gregorius Episcopus servus servorum dei. Incipiente a petra imperatoris vnde inde ipso 
flumine redunda deinde veniente in monte qui vocatur romani et recte in campo longum recte 
tramite pergente in pereto. 

Benedictus Episcopus servus servorum dei. Confirmamus et roborabiliter stabilimus 
detinendum sine aliqua datione. 

Vna cum flumine sicut incipit a petra imperatoris recte in ponte terraneo per venas 
incedendo usque in lacu que est sub ipso monasterio cum aquimolis suis. 

Benedictus Episcopus servus servorum dei. Seu et Ioca qui appellatur fundi cum casalibus 
et diversis prediis siue pertinentibus. Mox ut extenditur usque ad petra imperatoris et recte in 
monte qui vocatur de pionica. Inde per serra in  monte qui appellatur romani et exeunte in 
campo Iongo et veniente in campo catino dehinc revertitur a suprascripta petra. 

Leo Episcopus servus servorum dei. Nec non concedimus et confirmamus vobis fundis et 
casalibus. Castellis et villis quorum vocabula hec sunt. Scilicet locum qui vocatur canali in 
integrum Cum fundum genne cum omnibus montibus et collIibus atque agrestis suis et locum 
qui vocatur frassinio in integrum cum montibus et collibus et omnibus adiacentiis suis Seu et 
loca qui appellatur fundi cum casalibus et diversis prediis sibi pertinentibus. Mox ut extendi-
tur usque ad petra imperaris et recte in monte qui vocatur pionica. Inde per serra in monte qui 
appellatur romani et exeunte in campo longo et veniente in campo catino dehinc revertitur a 
suprascripta petra.

3. I castelli d’Abruzzo in età federiciana 

Per comprendere il periodo in cui la famiglia de Pontibus governa Pereto, viene 
fatto riferimento a uno studio condotto da Concetta Delle Donne, I castelli 
d’Abruzzo in età federiciana, BASP, anno 1994, pagg. 17-57. Di seguito è riporta-

to un estratto dello studio. 
Il castello era affidato al Magister militum, di dignità inferiore al barone o al conte, ma 

indipendente da entrambi. Al barone e al conte ogni borgata o castello incastellati dovevano un 
contingente di soldati e al Magister militum erano dovute le decime delle granaglie per 
mantenere i soldati e una soma annua di legna per il casermaggio. Vennero introdotte le gabelle 
e la portolanìa, corrispettivo dovuto per il servizio di guardia alle porte; si riservarono alle 
proprietà demaniali gli usi civici, come quelli di pascolo, legnatico, raccolta di frutti spontanei, 
ghiande ed erbaggi nonché i diritti sulle acque e sulla pesca. 

Federico II avocò a sé l'intera giurisdizione, prima demandata ai baroni del luogo, 
affidando la giurisdizione civile a persone probe dette camerari, scelte fuori provincia, assistite 
da un regio notaro e da un assessore, tutti stipendiati dal re. I giustizieri prestavano gratuita-
mente la propria opera ed erano sottoposti alla corte suprema, che provvedeva al controllo 
annuale delle province mediante i minsi dominici. 

Controllare i castelli significava, nel Medioevo, controllare il territorio ed essere presenti in 
esso. E in quest'ottica che occorre interpretare le disposizioni emanate con De novis aedificiis 
diruendis di Capua del 1220, con le quali Federico ordinava che tutti i castelli e le altre 
fortificazioni (omnia castra, munitiones, muri et fossata) costruite ex novo su terre concesse in 
feudo dopo la morte di Guglielmo II venissero riconsegnati alla corona per essere distrutti o 
riportati allo stato originario; inoltre per le fortificazioni costruite sul demanio, il sovrano si 
riservava la facoltà di deciderne la sorte. Il fatto che la legge venisse ripresa anche a Melfi, 
dimostra che per Federico i castelli dovevano rappresentare dei possibili strumenti di disgrega-
zione interna, una minaccia per il suo potere da parte dei baroni.